scribendum se contulit: *adversus rusticorum manus, caedis et rapinae cupidas*. Perfidos, perjuros, mendaces, dicto non audientes, homines scelestos eos vocavit, qui mortem corporis et animae meruissent. Esse tempus irae et gladii, non gratiae; cuicunque vires sint, esse pungendum, caedendum, strangulandum. Recte post multos annos confessus ipse Lutherus est: „Ego Martinus Luther, seditionis tempore, probando et mandando, rusticanos omnes interemi. Omnis eorum sanguinis culpam in me transfero, sed Deo meo imputo, qui mihi ita loqui mandavit.” Diuturnus fuit, post partam victoriam, gladii furor, luctum de bonis irreparabiliter perditis, pauperiem, egestatem famemque cumulans metu necis. Quare horrebant animo indignabundi probi omnes, quum Lutherus kalendis Januariis 1526, *votum novi anni* edidisset adversus Papam, episcopos, presbyteros et monachos. Sicuti sanguinariam Jesabel ita Ecclesiam cum luto platearum esse proterendam dixit, eo quod in orbe terrarum nihil esset ea abjectius. Adhortatus est amicos suos, ut „scriberent soluto sermone et versibus, ut cantarent et pingerent” ad destruendum „genus istud nobile idolorum” quod elidendum et in pulverem conculcandum dixit. Prius jam Melanchton¹⁾ prae-dicaverat, principibus esse potestatem infinitam in rusticanos. Etiam vehementioribus verbis idem proclamaverat Butzer, simul iis moderandam religionem tribuens. Mutatis principum sententiis, ipsum quoque „verbum Dei” mutatum iri censebant. Itaque, consummata hac revolutione, populus tum in rebus divinis tum in temporalibus tyrannidi erat obnoxius.

§ 140. Ecclesiarum nationalium constitutio. Comitia.

Janssen-Pastor, Gesch. d. deutschen Volkes, III Bd. (XVII—XVIII Aufl.) Freiburg 1899. *Richter*, Die Evangelischen Kirchenordnungen des 16. Jahrh., Weimar 1846, 2 Bde. *Pastor*, Die kirchlichen Reunionsbestrebungen während der Regierung Karls V, Freiburg 1879. Baumgarten, Geschichte Karls V, Stuttgart 1885 sqq. 3 Bde.

1º. Subversis, inde ab anno 1520, Ecclesiae fundamentis, deinceps Lutherus omnem auctoritatem ecclesiasticam negavit. Imperatorem, reges et principes excitaverat ad bellum cruentum

¹⁾ *Janssen-Pastor*, II, 620 sqq. *Corpus Reform.*, XX, 641—662.

gerendum adversus Papam et cardinales, „magistros perditionis”. Anno 1523 indictum est bellum contra episcopos Germaniae, quos aggredi et concidere Francisco de Sickingen Lutherus mandarat. At, incepto irrito facto, nobilium vires fractae sunt, principum vero imperii auctae. Simili modo, paucō tempore post, compressa populi seditione ecclesiastico-politica, principum imperii potestas increvit. Quo facto Lutherus, qui eos antea vocaverat „homines totius orbis terrarum insanissimos et nequissimos”, cum Melanchton e praedicare coepit, eorum auctoritatem terminis non restringi.

Quum antea jus omne et arbitrium de doctrina et cultu tribuissest communitatibus, mox intellexit huic fundamento non posse ecclesiam nec ecclesiaticam institutionem superaedificari. Jam anno 1525 conquestus est, in Germania in rebus fidei esse quot homines tot sententias; nolle alterum baptismā, alterum Eucharistiam; hic alium mundum ponī inter hunc et diem extrellum, illic doceri Christum Deum non esse etc.; non esse caput adeo hebes ut non somniet, se a S. Spiritu inspirari¹⁾. Cui effrenatae in rebus fidei licentiae jungebatur scholarum prolapsus, cessatio donationum, atque adeo magistrorum et praedicantium ruina. Consequens fuit ut populus corruptione quasi efferaretur.

2º. Hac urgente necessitate, novae doctrinae duces auxilio arcessiverunt potestatem saecularem ecclesiamque suam fecerunt civitatis ministram. Hoc initium nascendi habuerunt reformationis **ecclesiae nationales**²⁾. Principibus, civitatibus imperii et magistratibus potestas facta est non solum regendi coetus ecclesiasticos eorumque bona administrandi, sed etiam, regio arbitratu suo in rebus fidei, nulla alia intercedente auctoritate spirituali, leges ferendi. Quae nova doctrina duplex: potestatem principum in subditos esse infinitam, et ecclesiam subjectam esse civitati saeculari, juncta bonae spei occupandarum Ecclesiae divitiarum, multos principes ad adhaerendum „puro Evangelio”

¹⁾ *De Wette*, III, 61. Epistola ad Antverpienses.

²⁾ *Woltersdorf*, Zur Geschichte und Verfassung der evangelischen Landeskirche, Greifswald 1891. *Rieker*, Die rechtliche Stellung der evangelischen Kirche Deutschlands in ihrer gesch. Entwicklung bis zur Gegenwart, Leipzig 1893.

allexit. Statim post subversos rusticanos reformationi nomen dederunt Albertus de Brandenburg, magister generalis ordinis Teutonici, Joannes Saxoniae princeps elector, Philippus Hassiae comes, Casimirus et Georgius comites marchionatus Brandenburg-Culmbach. Philippus, Otto, Ernestus et Franciscus duces Brunsvicæ-Lunenburg, Wolfgangus princeps Anhalt et Henricus, Mecklenburgiae dux. E civitatibus imperii annis singulis plures novae religioni se dederunt. Etiam ipsae subtraxerunt se episcoporum auctorati, pendere tributa noluerunt, bona ecclesiastica occuparunt et episcoporum suorum jurisdictionem spiritualem tradiderunt magistratibus saecularibus. Quibus omnibus principibus et civitatibus potestas data est non solum administrandi territorii sui ecclesiam sed etiam, idque praecipue, decernendi in rebus fidei, quid credendum esset, quid respuendum. Unde orta formula: *Cujus regio, ejus et religio*, qua quod vocabatur *jus reformandi* circumscriptum est. Lutherus autem, qui hac agendi ratione tragœdiae suæ ecclesiasticæ personas primarias principes constituerat, inde ab anno 1525 magis e publico recessit. Insectatus antea furibundus „tyrannidem Romanam”, nunc totidem habebat papas, tot intemperanti arbitratu dominantes tyrannos, quot erant in imperio principes¹⁾. Qui, haud morati, data sibi facultate sunt usi; imperatore occupato in Italia (1525—1529), purum Evangelium vi intruserunt, monasteria et canonicorum instituta aboleverunt, in clericorum catholicorum locum praedicantes collocaverunt, pristinis pastoribus ovibusque optionem dantes apostasiae aut exsilio.

3º. Mense Martio 1526 Carolus V imperator scripsit ad archiepiscopos Coloniensem et Bremensem, ad episcopos Monasteriensem, Mindanum et alias decem, ad principes e gente Wittelsbach, ad Joachimum de Brandenburg, ad duces Brunsvigæ, Lunaenburgæ, Pommeraniae, Meklenburgiac et Juliaci Cliviæ—Montensis. Gratias iis egit, quod fuissent in fide stabiles, promisitque brevi se cum iis consilia collaturum ut Germaniae acrumnis mederentur. Quac concepta

¹⁾ Melanchton conquestus est: Video enim qualem simus habituri Ecclesiam, dissoluta πολιτεία ecclesiastica. Video postea multo intolerabiliorem futuram tyrannidem, quam antea umquam fuit. Corp. ref., II, p. 334; cf. 341 et 360.

principibus, novae fidei deditis, minime grata fuerunt. Quamobrem Philippus Hassiae comes et Saxoniae princeps elector conati sunt inire pactum, cui ut adhaerent compararunt duces Philippum Brunsvigae-Grubenhagen, Ernestum et Franciscum Brunsvigae-Lunaeburgae, Henricum Mecklenburgiae, Wolfgangum Anhaltum principem, comitem Albertum de Mansfeldia et civitatem Magdeburgensem, qui omnes promiserunt se in **comitiis Spirae** futuris „Evangelium” propugnaturos. Die 25 Junio 1526 agi in comitiis coeptum est. Gravis statim apparuit discordia de iis, quae proposuerat imperator. Civitatum allegati et nonnulli principes noluerunt audire de Missa, de monachis, de pristinis usibus, defenderuntque purum Evangelium, iterum *gravamina nationis Germanicae* proferentes. Oborta controversia vix non disturbavit comitia. Tandem statutum est ut in re fidei nihil mutaretur; ut intra annum vel annum et dimidium synodus generalis haberetur, ut, quantum ad edictum Vormatiense, suos quisque subditos regeret „sicut coram Deo et imperatore justum esset”. Itaque his comitiis nullo modo est facta potestas constituendi ecclesias nationales. Aperta tantum via ad hoc est. Etenim, qui novae doctrinae adhaerebant, non fecerunt quod coram Deo et imperatore esset justum.

4º. Primus Philippus **Hassiae** comes decretum comitorum in eam sententiam est interpretatus, ut sibi jus esset ecclesiam nationalem instruendi. Synodo sua Hombergensi (Octobri 1526) abolevit dies festos et peregrinationes, sustulit reliquias et imagines, ne fieret „nefanda idolatria”. In multis etiam ecclesiis actum est iconoclastorum more. Bona ecclesiarum occupata et cultus catholicus abolitus. Qui novum ordinem subire nollet, ei licuit abire in exsilium¹⁾. In opusculo, conscripto ut catholici ad purum Evangelium allicerentur, collaudabatur Philippus, quod esset „Dei instrumentum”, „alter Josias”. Nimirum vivebat adulter perpetuus et jam illo anno 1526 in animo habebat, praeter suam, alteram quoque sibi sumere uxorem, novoque Evangelio eo pacto stetit, ut annis 15 semel tantum ad mensam dominicam accesserit. Teste autem Francisco

¹⁾ Conrad, Die Reformationsordnung für die Gemeinden Hessens von 1526 nach Inhalt und Quellen, Halle 1897.

Lamberto¹⁾), Hassiacae ecclesiae institutore populus ipse non fuit multo melior.

In principatu **Saxoniae** subversa erant omnia, ita ut **Lutherus** et **Melanchton** graviter quererentur penes principem electorem de prolapsa religione et corruptis moribus. Qui demum nominavit visitatores theologos et laicos, quorum illi ecclesiam nationalem instruerent, hi inquirerent de bonis ecclesiasticis. **Melanchthon** confecit praecepta, a praedicantibus servanda, quae probavit **Lutherus**, quibusque addidit, commendandam esse communionem sub utraque specie, et acriter invehendum in Papatum, tanquam in „diabolum et regnum ejus”. Non fuerunt dies festi omnes abrogati, servataque fuit Missa quaedam Germanica, propter populi simplicitatem²⁾.

Brunsvigae³⁾ ducatum reformavit **Ernestus** dux, fidelis **Lutheri** assecla. **Frisiae australis** comes, **Enno**, ecclesias spoliari jussit majoremque rerum pretiosarum partem sibi retinuit. Pari modo egit de possessionibus monasteriorum, ita ut agrorum omnium tertia pars in ejus manus devenerit. **Liegnitzii** et **Bregae** dux **Fridericus** anno 1527 induxit „Evangelium”. Cultum catholicum interdixit, ordinavitque quid faciendum in administrandis sacramentis. Quisquis steterat pristinae fidei, ei licuit e finibus egredi cum rebus opibusque suis⁴⁾.

Omnium principum atrocissime egit in catholicos, qui prius fuit magister generalis ordinis Teutonici, **Albertus de Brandenburg**, in **Borussia**⁵⁾. Ereptus „e tenebris Papismi” ab **Osiandro**, admonitus a **Luther** ut „stultam et pravam regulam” abjiceret, uxorem duceret et Borussiac terram in ducatum haereditarium converteret, acri studio id opus aggressus est. Auxilio ei fuerunt episcopi Samlandiae et Pomesaniae. Hic jam anno 1525 confecit libellum reformationis pro sua dioecesi,

¹⁾ *Stieve*, De Fr. Lamberto Avenionensi, Vratislaviae 1867. *Ruffet*, Biographie de Fr. Lambert, Paris 1873.

²⁾ *Burkhardt*, Geschichte der Sächsischen Kirchen- und Schulvisitationen von 1524—1545, Leipzig 1879.

³⁾ *Wrede*, Die Einführung der Reformation im Lüneburgischen durch Herzog Ernst den Bekkenner, Göttingen 1887.

⁴⁾ *Soffner*, Geschichte der Reformation in Schlesien, Breslau 1886.

⁵⁾ *Joachim*, Die Politik des letzten Hochmeisters in Preussen, Alb. von Brandenburg, Leipzig 1892—1895. Cf. Hist. Pol. Bl., Bd. 121, p. 327 sqq.

quo sacramenta tantum duo retinuit, abrogavit usus ecclesiae omnes, festos dies cunctos, praeter Pascha, Pentecosten et Nativitatem, servavit autem hierarchiam. Ad Lutherum scripsit ipse Albertus, reformatum se ex eius sententia ordinem Teutonicum. Quod perfectum est codem anno 1525. Episcopi supra relati dioeceses suas subdiderunt jurisdictioni Alberti, qui confestim ad praedicantes omnes, in finibus suis constitutos, misit edictum, quo jubebantur „purum praedicare Evangelium sanctum et Christi doctrinam”. Spoliabantur ecclesiae, bona ecclesiastica occupabantur neque ulli homini, praeter evangelicos, permisum est in terrae finibus habitare. Omnimoda vi usus est Albertus in catholicos. Praeterea acerrimae in tota Borussia obortae sunt lites theologicae, et nobiles, opibus carentes, dura tyrannide oppresserunt ruricolas¹⁾.

Crudelius etiam perfecta est nova institutio ecclesiastica in **civitatibus imperii**, in quibus jam pridem omnis pietatis sensus per novam doctrinam erat hebetatus. Assiduae injuriae illatae sunt in sacerdotes et monachos Straalsundae, Brunsbergi, Brunsvigae et Vismariae²⁾. In prima civitate, expilatis ecclesiis, hostiae pedibus conculcatae sunt. Hamburgi facta est iconoclasia³⁾. Francofurti ad Moenum impetus factus est in pompam solemnem, cui intererant civitatis consiliarii. Publice venditabantur ecclesiarum ornamenta. Norimbergae dominabantur praedicantes ignobiles et libidini dediti. Morum corruptela fuit ethnicis hominibus major, eo quod solis gloriae, divitiarum et voluptatum desideriis indulgebant, fuco novi Evangelii obductis. De Sacramentis suscipiendis aut conferendis sermo amplius esse non potuit. Plebs per novum Evangelium parare sibi nihil gestiebat nisi bonorum et mulierum communionem.

5º. Alibi, sicut Norimbergae per novam doctrinam **disciplinae morumque collapsus** maturatus est. Hassiacae aulae theologus, **Franciscus Lambertus**, „lugens et querens, inquit, vitam duco, quod pauci bene utuntur libertate profitendi Evangelii. Caritati substituta est injuria, mendacium et invidia. Destruxi-

¹⁾ *Kolberg*, Die Einführung der Ref. in Preussen. Der Katholik, (1897), Jg. 72, 1 Bd.

²⁾ Der Katholik, 1879, (April).

³⁾ *Sillem*, Die Einführung der Ref. in Hamburg, Halle 1886.

mus: at vero quid construximus?"¹⁾). Luthero teste, parochiae desertae. Nullus dabat, solvebat nullus. Vix aut ne vix quidem erant reditus. Nihili habebat vulgus praedicantes aut parochos. Rusticani abborrebant a rebus divinis; renuebant addiscere *Pater Noster*, quia longum. In pago quodam soli incolae tres sermonem audientes intererant. Alibi cerevisiam pro festo Pentecostes in ecclesiam asportaverant. Alibi conabantur lapidibus obruere praedicantem. Scripsit ad *Justum Jonam Melanchthon*, praedicantes contemni, sicut „sordes et platearum facces”. Adeo increvit populi contumacia, barbaria et efferitas, ut ad hoc solum videretur praedicatum Evangelium, ut pravis hominibus ad omnia sclera daretur licentia. In locis Wittembergi circumiacentibus coena dominica non amplius celebrabatur. Inter sacra cantharus cum cerevisia circumferebatur. Gravissime sonant Lutheri querelae: „nobiles tractant praedicantes sicut calefactores, nuntios, tabellarios; spoliant eos redditibus fructibusque, unde cum uxoribus liberisque vivant; sunt tamen probe Evangelici”. „Tanta ubique indigna et foeda fiunt ut graver ad praedicandum accedere”. „Jus non est, sed sola regnat libido”. „Rusticani compellunt praedicantes pascere boves et sues”. „In Evangelio unusquisque, quod libeat, facere vult”. „Evangelici nostri, inquietabat anno 1529, septies pejores sunt quam antea fuerunt. Etenim, postquam Evangelium didicimus, furamur, mentimur, decipimus, voramus et potamus et omni flagitio contaminamur. Uno ejecto diabolo, septem nequiores invaserunt nos, ut videre est in principibus, nobilibus, civibus et rusticis”. „Rustici, cives et nobiles in Evangelii luce, vel decies magis avari, vani et superbi, quam fuerunt sub Papismo”. Haud meliora narravit de Mecklenburgica terra Thomas Aderpul, praeicator. Albertus de Brandenburg conquestus est, „sibi nullum subditum fidum reliquum, velle se potius esse pastorem ovium quam ducatus principem”. Ejus praeicator aulicus, Funk, renuntians de visitatione quadam, scripsit, praedicantes debere bubulos agere, et excubare sicut rusticos; aedes sacras et parochorum domos dilabi, quod nemo esset, qui quidquam curae haberet”. „Quocumque aspexeris, septentrionem versus aut meridiem, videris mores barbaros, efferatos, impios”. „A

¹⁾ Döllinger, Die Reformation, II, 18—19.

probis omnibus, ita Willibaldus Pirkheimer supplicabat, Deus avertat hanc doctrinam. Nam quocumque intraverit, pessum datur pax, quies et concordia"¹⁾.

6º. Bellum habebat Carolus V cum Clemente VII Papa²⁾, qui, facto proelio prope Paviam, ut Longobardiam, ab imperatore occupatam, salvaret, pactum infelix inierat cum Francisco I, Galliae rege, et civitatibus Mediolano et Venetiis. Expugnata Roma est a Caroli V copiis et toto triduo expilata, Clemens VII in castello S. Michaelis inclusus septem menses. Quae omnia in causa fuerunt, cur non potuerit in Germania agere Carolus V. Pace cum Papa composita, coacta sunt **Spirae comitia** (1529) ut mederentur imperii calamitatibus³⁾. Praesedit Ferdinandus rex. Inchoatis comitiis, praelecta sunt, quae proponebat imperator: instare synodum generalem; nemini licitum esse, poena exsilii proposita, quidquam contra fidem antiquam audere; esse qui abusi essent verbis comitiorum Spirensium anni 1526, unicuique esse regnandum, prout coram Deo et imperatore justum esset; quare istud caput ab imperatore aboleri. Haud mirum ea verba magnum fremitum excitasse Evangelicorum. Tamen, quae decreverunt comitia, multo minus iis placuerunt. Non satis iis fuit, comitia concedere Lutheranis ut servarent suam fidem, cultum et regimen usque ad proximam synodum generalem; exigere tantum ut catholicis relinqueretur fidei cultusque libertas. Repugnabant haeretici principes et civitates. Catholicos esse non patiebantur. Et licet Melanchthon declaraverit, haec decreta aequiora esse iis, quae decreverant comitia anni 1526, tamen principes Lutherani, die 19 Aprili, protestati sunt se non consentire his decretis; a qua protestatione nomen **protestantium** habent⁴⁾. Melanchthon id „factum terrible” dixit. Civitates *quatuordecim*, inter quas plurimae Zwinglianae, protestantibus principibus se ad-

¹⁾ Robelot, *De l'influence de la réforme de Luther sur la croyance religieuse*, Paris 1823. Cf. praesertim Döllinger, *Die Reformation et Janssen* Bd. VIII.

²⁾ Ehses, *Die Politik des P. Clemens VII bis zur Schlacht von Pavia*. Hist. Jahrb. der Görresges., VI—VII. Cf. P. Balan, *La politica di Clemente VII fino al sacco di Roma*, Roma 1884 et praesertim Pastor, *Gesch. d. Päpste*, IV.

³⁾ Jung, *Geschichte des Reichstags zu Speier im Jahre 1529*, Strassburg und Leipzig 1830.

⁴⁾ Tittmann, *Die Protestantation der Ev. Stände im Jahre 1529*, Leipzig 1829.

junixerunt. Nec potuerunt, quae deinceps acta sunt, concordiam reconciliare. Econtra, priusquam dimitterentur comitia, Hassia cum Saxonia et civitatibus Argentorato, Ulma et Norimberga occulte pacti sunt, se „verbum divinum” propugnaturos. Sic natum est schisma nationis Germanicae.

Quac quum facta audiret Melanchton, territus adeo est ut „putarit se omnia inferni tormenta pati”. Lutherus quoque aversatus pactum est, quod adversarios ad repugnandum incitaret et praesertim quod omnes, etiam Zwinglianos, admitteret.

7º. Cum his enim jam pridem litigabat Lutherus de SS. Sacramento Altaris. Propterea persuasit principi electori Saxoniae, ut abstineret ab unione cum Zwinglianis, tum Germanis tum Helvetiis. At Philippus de Hassia, doctrinam de Sacramento inter theologorum lites computandam ratus, sperabat fore ut fieret *pactio protestantium universorum* „contra papistas eorumque scelera”. Quamobrem convocavit Lutheranos cum Zwinglianis ad **colloquium religiosum Marburgense** (Octobri 1529)¹⁾. Jam pridem Lutherus Carolostadium expulerat, dicentem, coenam dominicam celebrari solum tanquam memoriam passionis dominicae, idque probari ex eo, quod Christus, eloquens verba *hoc est corpus meum*, digito seipsum demonstrasset. Quam doctrinam Zwinglius asciverat, interpretans verba *hoc est* sibi velle idem atque *hoc significat*. Contra Lutherus perpetuo defendit, Christum in Sacramento esse praesentem, quod verba id exigenter. Praesentiae modum explicabat per doctrinam suam de *impanatione* et *ubiquitate*. Initio Lutherus et Melanchton reluctabantur convenire Marburgum. Fore enim ut Zwinglius converteretur sperare Lutherus non potuit. „Nunquam”, scripsit, quisquam conversus est, qui novam doctrinam invenisset. Christus ipse non convertit summos sacerdotes, sed solos eorum discipulos.” Eo libentius Zwingiani ad conditionem accesserunt. Mirum tamen minime est, nec Lutherum nec Zwinglium Marburgi vicias dedit manus. Colloquium fecellit. Imo vero acrior facta est partium oppositio et invidia. Philippus de Hassia ad partes Zwinglii transiit pactumque initiv cum Helvetiis. Propositum ei fuit ut restitueretur Ulricus de Wurtem-

¹⁾ Brieger, Die Torgauer Artikel, Leipzig 1890. Schmitt, Das Religionsgespräch zu Marburg, Marburg 1846.

bergia et conderetur *imperium evangelicum*. Condendum id censebat auxiliantibus Venetiis, Francogallis et Turcis.

8º. Dum Spirae calamitosa ista comitia aguntur, soldanus, Constantinopoli prefectus, Hungariam armis expugnavit et Vindobonam obsidione cinxit. At fortiter defensa ab hostibus civitas est. Carolus V autem, parta in Italia victoria, in Germaniam redire paravit. Allegati ordinum *protestantium* obviam ei fuerunt Placentiae, ut se purgarent. Comiter non sunt salutati. Die 21 Januario 1530 ordines jam invitaverat imperator ad agenda, die 8 Aprili, **comitia Augustae Vindelicorum**¹⁾. Praeciderat in epistola quaecumque poterant offensioni esse protestantibus, solam pacem et Turcarum imminens periculum inmemorarat. Interea parabat bellum adversus imperatorem Philippus de Hassia cum foederatis suis. Sperabat auxilio sibi futuros Francogallos et Venetos et Vindobonam expugnatum iri a Turcis. Spes autem eum fefellit. Die 15 Junio demum Carolus V venit Augustam Vindelicorum et postridie cum magnifico apparatu interfuit processioni SS. Sacramenti. Die 20 Junio incopta sunt comitia. Imperator voluit prius agi de bello Turcarum, dein de componendis litibus. Quum autem in hostem christianorum sempiternum auxilia nulla dare vellent protestantes, nisi concesso sibi amplissima, in re fidei, libertate, tractandarum rerum ordo inversus est. Quo facto, confestim protestantes conati sunt probare, se non ab Ecclesia recessisse, sed rediisse ad rectam' Apostolorum et SS. Patrum mentem. In quem finem, die 25 Junio, imperatori oblatus est libellus, a Melanchton confectus, et a Luthero probatus, qui appellatus est **confessio Augustana** et postea tanquam symbolum receptus est. Prior ejus pars capitibus 21 exposuit protestantium doctrinam, altera capitibus 7 abusus Ecclesiae et ejus instituta humana. In quibus relata est communio sub una specie, lex caelibatus, praescripta peccatorum confessio, lex abstinentiae et jejunii, vota religiosorum et episcoporum auctoritas²⁾. Statim Eckius, Cochlaeus, Dietenberger et Wimpina ex

¹⁾ Brieger, Zur Geschichte des Augsburger Reichstages, Leipzig 1908. Schornbaum, in Zeitschr. f. Kirchengesch., 1905, p. 142 sqq.

²⁾ Zöckler, Die Augsburger Confession hist. u. exeg. untersucht, Frankf. 1870. Kolde, Die Augsburger Confession, Gotha 1896.

adverso confecerunt *Confutationem Augustanam*¹⁾, quam septies retractatam demum ordines catholici approbarunt. Contra quam composuit Melanchton suam *Confessionis Augustanae Apologia*, in qua, sicut in *Confessione*, capita discriminis astute velabantur²⁾. Sincera mente imperator ordinesque catholici conati sunt componere pacem et tractare de negotio, etiam tum cum furtim Philippus de Hassia exierat. Tamen nihil exactum est³⁾. Parum concessum. Negabant docendi auctoritatem Ecclesiae, sacrificium perpetuum et sacerdotium, nixum arcana saluberrima actione Jesu Christi in Ecclesia. Procul absens, tamen multus fuit in rebus agendis Lutherus. Indignabatur, quod in tractanda episcoporum auctoritate nimium concessisset Melanchton, quem alii criminabant esse proditorem. De iis, quae postularat imperator, ut patarentur esse cultum catholicum et monasteria, declaravit Lutherus protestantes ne digitum quidem transversum cessuros esse, etiamsi pessum iret Germania universa. Reconciliandi spes feffellit; dissidium contra latius et apertius factum est. Ordines catholici cum imperatore convenerunt, ut si opus fuerit, armis se contra principes et civitates protestantes tuerentur. Quod quantopere fuerit opportunum, mox demonstravit eventus.

S 141. Protestantismus sub praesidio pacti Smalcaldici ad annum usque 1546. Lutheri mors.

Janssen-Pastor, III Bd., p. 237 sqq. *Winckelmann*, Der Schmalkaldische Bund, 1530—1532, und der Nürnberger Religionsfriede, Strassburg 1892. *Hasenclever*, Die Politik der Schmalkaldener vor Ausbruch des Schmalkaldener Krieges, Berlin 1901. *Pastor*, Die kirchlichen Reunionsbestrebungen zur Zeit Karls V, Freiburg 1879. *Idem*, Hist. Jahrb. d. Görresges., 1880.

10. Repudiarunt comitiorum decreta principes protestantes,

¹⁾ *Ficker*, Die *confutatio Aug. ctc.*, Leipzig 1892.

²⁾ Silebatur de Primatu; agnoscebatur auctoritas synodorum et Patrum; in justificatione per fidem vox *sola omissa*; dicebatur non multum mutata Missae liturgia; canonem tamen expunxerant.

³⁾ Praeterea Zwingiani aliud symbolum in comitiis protulerunt, quae vocatur *Confessio Tetrapolitana*, quam etiam catholici theologi praelectam refellerunt. Cf. *Pitzold*, Die *confutation des Vierstädtebekentnisses*, Leipzig 1900.

quae fuit aperta in imperatorem rebellio. Initio tamen nec Saxoniae princeps elector neque alii nonnulli a se impertrare potuerunt ut armis oppugnarent „dominum suum”. At versabantur corum animi a consiliariis, et praesertim a Lutherῳ ad arma propellebantur. Is enim in sua *Admonitione ad carissimos suos homines Germanos adversus decreta Augustana*: „Papistis, inquit, non est jus, nec divinum neque humanum”. „Sicut homines scelesti et sicarii, infringunt jus divinum et humanum”. Papam dicebat in culpa esse caedis, quae in finibus Germaniae ederetur; Lutherῳ honori et gloriae futurum „perpetuo irasci, convitiari et blasphemare in papistas”; non enim „posse eum orare nisi cum blasphemis”. Quibus omnibus commotus, Joannes, Saxoniae princeps elector, exente Decembri 1530 congressum praeparatorium convocavit Smalcaldiam. Die 27 Februario 1531 **pactionem Smalcaldicam** inierunt sexennium duraturam Saxonia, Hassia, Brunsviga-Luneburg, Anhalt, Mansfeld et civitates 11 inter quas Argentoratum, Ulma, Constantia, Lubeck, Magdeburgum et Brema¹⁾. Convenerunt, socios omnes unumquemque alterum socium, qui propter „verbum Dei” aut hujus consequentias in bellum incidisset, auxilio eodem ac proprios fines, defensuros. Mense Aprili et Majo Francia et Anglia promiserunt „præsidia libertatis Germanicae” adversus imperatorem. Dania quoque ad pactum accessit. Imo vero Bavariae duces, moti invidia in Ferdinandum, nuperrime regem Romanum electum, commiserunt ut cum Lutheranis societatem inirent in regiam Austriae gentem. Praeterea socii omnes spem suam collocabant in soldano ejusque vasallo Zapolya. In dies profundius Germania desedit.

2º Accepto nuntio, soldanum in animo habere cum ingenti exercitu Austriae et Germaniam invadendi, die 17 Aprili 1532 incepit **Carolus V comitia Ratisbonensia**²⁾. Promiserunt auxilia ordines, at socii smalcaldici hac sola lege ut prius pax in Germania pangeretur. Quo facto, angustiis pressus impera-

¹⁾ Stoy, Erste Bündnisbestrebungen evangelischer Stände, Jena 1888.

²⁾ Schlecht, Ein abenteuerlicher Reunionsversuch in den Jahren 1531—1532. Röm. Quartalschr., 1893, p. 333 sqq. Ficker, Zeitschr. f. Kirchengesch., XII (1891), p. 583 sqq.

tor cessit. Urgebant ab altera parte Turcae, ab altera Lutherani, negantes auxilia, imo vero, quum Turicum bellum ageretur, arma illaturi in imperatorem. Sic composita est **pax Norimbergica**. Convenerunt, quietem fore inter catholicos et protestantes, usque ad proximam synodum generalem; causas omnes „in re fidei” suspensas relinqu. Quae pax facta tantum, nec fuit diurna. Bavaria perpetuas difficultates movebat in regem Romanum, contendebatque cum Lutheranis ut solveretur *pactio Suevica* (1488—1533) et eriperetur Ferdinandus Wurtembergia.

3º. Anno 1534 non solum Wurtembergia Ulrico redditum est, sed etiam ad protestantismum traducta (foedus Cadanum 1534). Vi abstulit Ulricus populo cultum catholicum, monasteria esse noluit, expulit monachos et moniales, praedicantesque accivit. Ulrici „ordinatio christiano-divina” ortum habuit expilatis ecclesiis. „Bona ecclesiastica occupare, inquit, munerus mei officium et religio est”. Nullibi pari impietate atque in Wurtembergia de bonis illis actum est. Myconius praedicans metuit ne Ulricus incurreret in poenam Baltassar, qui ob violatum templi thesaurum interiit. Raptam omnia aurea et argentea ostensoria, calices, cruces etc. Populus, ad „Evangelium” propulsus, omnem fidei religionem, moresque rectos omnes abjecit. Teste Myconio, prae ceteris praedicantes eorumque uxores in culpa fuerunt efferatae libidinis, blasphemiae, ebrietatis, et impudicitiae.

4º. Aliud dissidium intulit regnum **Anabaptistarum Monasteriense** (1534—1535), cui praesertim praesidio tuit Philippus de Hassia¹⁾. Etsi undique insectati, tamen perniciosi isti haeretici et fanatici numero valde increverant. Melchior Hoffmann, rebaptizatus, contendit „regnum Sionis” condere Argentorati. At in vincula est conjectus²⁾. E quibus scripsit ad Anabaptistas Hollandiae, quos anno 1532 viserat:

¹⁾ Cornelius, Geschichte der Wiedertäufer, Münster 1853. Gesch. des Münsterischen Aufruhrs, 2 Bde., Leipzig 1855—1860. Hermanni a Kerssenbroch, Anabaptistici furoris Monasterium inclytam Westphaliae metropolim evertentis hist. narratio, ed. Detmer (Geschichtsquellen des Bist. Münster), Münster 1901.

²⁾ Hulshof, Geschiedenis van de doopsgezinden te Straatsburg 1525—1557, Amsterdam 1905.

„Sancti viri Dei carissimi, inquiens, et socii Christi fervidi, levate capita vestra, corda, oculos et aures vestras, quoniam instat redemptio... Regno Sodomae et Babylonis diruto, Joseph et Salomon iterum regnabunt in virtute Dei“¹⁾). Regnum Sionis, irrito conatu incoepturn Argentorati, fortunam secundiorem nacturum fuit in civitate Monasterensi. Ea quidem civitas anno 1529 a fide catholica nondum recesserat. At in confiniis et quasi ante portas novum Evangelium jam praedicabat Bernardus Rothmann sacellanus²⁾). Hebdomadis sacrae tempore, anno 1531, plebs impetum fecit in ecclesiam *S. Mauritii*, et imagines confregit. Rothmanni assetatores in dies crebriores facti sunt. E quibus loco nobiliore praestitit pannorum laneorum mercator Bernardus Knipperdolling. Defuncto Erico episcopo, anno 1532, in civitatibus Westphaliae seditio prorupit. Monasterii ecclesiae omnes a praedicantibus occupatae sunt, ipsumque civitatis regimen ab haereticis usurpatum. Urgente Knipperdolling penes mercatorum opificumque societas, electi viri 36 sunt, qui „novum Evangelium“ introducerent. Cum novo episcopo, Philippo de Waldeck, intercedente Philippo de Hassia, haereticis convenit, ut ecclesias sex sibi haberent, tantum ne vexarent episcopum nec capitulum aut collegia ecclesiastica.

Anno autem 1533, multis Melchioris Hoffmanni sectatoribus ex Hollandia et Frisia Monasterium migrantibus, Rothmannus ad sectam *Anabaptisticam* transiit. Prae ceteris Hollandis excelluit Joannes Lugdunensis³⁾), vestifex, quem frequentissimi sequebantur. Mense Januario 1534, Joannes Mathias, propheta Amstelodamensis, Monasterium est accitus. Knipperdolling et Kippenbroik regimen civitatis usurparunt consiliumque coeperunt aedificandi in *Sancta Sion* templum Salomonis. Probis civibus cunctis e civitate migrantibus, undique anabaptistae affluxerunt. Inducta est bono-

¹⁾ F. O. zur Linden, Melchior Hoffmann, ein Prophet der Wiedertäuffer, Haarlem 1886.

²⁾ Detmer und Krumbholtz, Zwei Schriften des M. Wiedertäufers B. Rhothmann, Dortmund, 1904.

³⁾ Philippi, Der sogenannte Artikelbrief des Münsterischen Wiedertäuffer-Königs J. v. Leyden, Zeitschr. f. Kirchengesch., (1888), X, 146 sqq.

rum communitas, administro Joanne Matthia. Qui postquam, crumpentibus copiis in exercitum episcopi, est caesus, Joannes Lugdunensis factus est „etiam praecellentior propheta”. Civitatis autem rigimen delatum est senioribus civibus 12, statutumque parendum esse Bibliis et polygamiam introducendam. Rothmann sibi sumpsit uxores quatuor, Joannes Lugdunensis sexdecim. Prophetizare cooperunt omnes juvenes et viri. Joannes Lugdunensis, Sept. 1534, proclamatus est „rex Sionis novae”. Suprema sui gynaecei regina fuit Divora, Joannis Matthiae vidua. Orbis terrarum universus subjugandus a „Sione nova”. Soli Philippo de Hassia sui fines relinquendi. Quoquaversus emissi apostoli, ubique invenerunt fratres, ad insurgendum paratos, haud minimum autem in Neerlandia¹⁾. In provinciis Hollandia, Frisia occidentali, Transalania, Brabantia, civitates grandiores erant vcluti seminaria anabaptistica. Placebat praesertim alliciebatque multos communitas bonorum. Amstelodamum proximum post Monasterium sectae caput factum est et anno 1534 vix non ab iis occupatum. At quum edidisset Rothmannus libellum, cuius inscriptio *Ultio* (1534) in ipsa factione turbae exortae sunt. Amstelodamum classem navium 30 cum militibus Monasterium emisit. Pari modo copiac parabantur Daventriac, Lugduni Batavorum et in finibus Groningae. Quadripartito inferre signa in animo fuit. Una manus movenda ex Hollandia et Waterlandia, altera ex Essenbroek ad Mosam, tertia e terra inter Trajectum ad Mosam et Aquisgranum, quarta demum e Frisia et Groninga.

Interea tamen gravissima fame premebatur „Sionis regnum”, obsidione cinctum, et egestatis molestiae eo acrius mordebant quo magis tyrannico more imperitabat Joannes Lugdunensis. Faustissime accidit ut ab episcopi exercitu, nocte 24—25 Junii 1535, civitas sit occupata regnumque Sionis eversum.

¹⁾ S. Blaupot ten Cate, De gesch. der doopsgezinden in Friesland, Leeuwarden 1839. Gesch. der doopsgezinden in Groningen, Overijssel en Oostfriesland, Leeuwarden 1842. Gesch. der doopsgezinden in Holland, Zeeland, Utrecht en Gelderland, 2 deelen, Amsterdam 1847. De Hoop Scheffer, Kerkhervorming in Nederland van haar ontstaan tot 1531, 2 deelen, Amsterdam 1873, par II, p. 611 sqq., p. 651. Cf. etiam Doopsgezinde Bijdragen, 40 tomi, Amsterdam 1860 sqq.

Gravissimae poenae repetitae sunt a rege Joanne Lugdunensi, ejus vicario Knipperdalling et cancellario Krechting. Forcipibus cudentibus membra compressa sunt, ipsi pugione ardenti necati, eorumque corpora in caveis ferreis suspensa e turri *Sⁱ Lamberti*. Experta quam essent acerbi fructus novae fidei, civitas Monasteriensis posthac perpetuo mansit in fide veteri, etiam si qui anabaptistas dejecerat, *Franciscus de Waldeck*, paulo post conatus sit doctrinam Lutheranam introducere.

5º. Etiam in civitate Lubeca, anno 1533, Anabaptistae rerum potiti sunt. *Jurgen Wullenweber* oppressit catholicos et cum Oldendorp et Marco Meyer in animo habuit terras omnes septemtrionem versus civitati Lubecae subjecere et Evangelium omni qua possent ope diffundere. Etiam cum civitate Monasterensi conati sunt de illo negotio agere. At *Christianus de Holstein* Lubecam occupavit, potestatemque *Wullenweber* sociorumque fregit (1535).

6º. Interca Smalcaldici novos perpetuo foederatos asciverunt et, mense Decembri 1535, Smalcaldiae congressi, pactum in decennium prorogarunt, et statuerunt contraria paci Norimbergicae. Anno 1536 Francofordiani ad Moenum incepérunt catholicos opprimere et Augustae Vindelicorum, anno 1537, Evangelium proclamatū est. Foederati repudiarunt synodum generalem contenderuntque lites de S. Eucharistia inter Luthe ranos et Zwingianos componere, ut hos ad suas partes attraherent. Quod factum est per *Concordiam Wittembergicam* (1535), cuius ea verborum ratio fuit ut utraque pars ea posset in suam sententiam interpretari. Vel ipse *Lutherus* arma depositi, concessitque ut e Missa Lutherana *elevatio* expungeretur. Itaque numero et viribus aucti perrexerunt, quo possent, **protestantismum intrudere**, adversus *foedus Norimbergicum ordinum catholicorum*. Mortuo in **Saxonia** Georgio (1539) successit *Henricus*, ejus frater, qui Smalcaldensium foederi se adjunxerat. Statim catholici oppressi, „scelera papistica et idololatria” abolita sunt. Gravissimo sermone consilium dederunt theologi Wittembergici ut per vim ageretur et *Lutherus* reprehendit magistratus de eo quod non confessim expulissent parochos amplius 500, „venenatos papistas”. Universitatem Lipsiensem ad protestantismum convertendam declarabant, ecclesias et monasteria expilantibus tradenda. „Aulici fuerunt corvis cupi-

dis similes"¹). Eodem illo tempore **electoratus Brandenburgensis** protestantismo additus est. Iis qui in maxima ardentissimaque admiratione novae fidei fuerunt, annumerari debet **Matthias de Jagow**, episcopus Brandenburgensis, qui datam antea fidem gravissime violavit. **Joachim**, princeps elector, anno 1540 nova instituta ecclesiastica proclamavit. Ceremoniarum catholicarum et consuetudinum magna pars non abolita est, ut paci et quieti multitudinis consuleretur. Quod **Lutherus** improbavit, passus tamen est, scripsitque praedicantibus: si principi electori una cappa satis non est, induite eum' tribus. Catholicos esse, passi non sunt. Bona ecclesiastica principi et nobilibus data²). Anno 1540 etiam **Riga** civitas vi ad protestantismum est traducta. Solus e gente Brandenburgica **Albertus**, archiepiscopus Moguntinus, catholicae fidei addictus mansit, saltem specie tenus. Magdeburgensi et Halberstadiensi civitatibus, acceptis nummis, concessit ut fidei Lutheranae se darent. Aliis gratuito permisit ut, quae vellent, facerent. **Halla**, qui erat locus domicilii ejus impune ad protestantismum transiit. In causa fidei tepidissimus, principes omnes luxus studio et dissipationis libidine superavit ita ut aere alieno obrueretur.

7º. Quamquam latius undique in dies nova doctrina diffundebatur, usque tamen **Carolus V** contendit persuadendo partes disjunctas ad unionem revocare. Repudiarunt protestantes synodum generalem (1537), *articulosque Smalcaldicos*³) conscriperant, qui fuit alter Lutherorum libellus symbolicus; spem tamen non perdidit **Carolus**. Tum praesertim, quum protestantes ipsi desiderabant, ut fierent **colloquia de fide** avide id permisit, nec cogitavit id principiis catholicae fidei adversari. Primum ejusmodi colloquium incepturnum *Hagenaviae* (1540), continuatum *Vormatiae* et tandem in *comitiis Ratisbonensibus* (1541)⁴) terminatum. Humano nimis more in aula imperatoris cogitabant de negotiis fidei, ita ut tractando haec aequiparentur negotiis

¹) *Leo*, Gesch. der Reformation in Leipzig und Dresden, Leipzig 1834. Cf. Hist. Pol. Bl., 1860, Fasc. 4—6.

²) *H. v. Mühlner*, Gesch. d. Evang. Kirchenverf. in der Mark Brandenburg, Weimar 1846.

³) *Kolde*, Zur Gesch. der Smalk. Artikel (Theol. Stud. u. Krit., 1894, p. 157 sqq.). *Pfender*, Les articles de Smalcalde 1537, Paris 1899.

⁴) Zur Gesch. des Wormser Konvents 1541. Zeitschr. f. Kirchengesch., XX (1901), p. 112 sqq.

publicis. Colloquium inchoatum est die 27 Aprili. Contra theologos catholicos Eckium, Pflugium et Gropperum disputarunt protestantes Melanchton, Butzerus et Nidda. In quaestionibus *de fide, justificatione, bonis operibus et baptismo* proprius sententiis ad invicem accesserunt, at in negotio de *Ecclesia, de Papa, de synodis, de Eucharistia et confessione* longe dissidebant. Die 29 Junio 1541, subscriptione sanxit imperator decreta comitiorum et statuta, quibus nomen est **Interim Ratisbonense**¹⁾. Constitutum est ut partibus utrisque hi articuli pro lege haberentur, dum cogeretur synodus aut generalis aut nationalis, aut convocarentur comitia; dein ut *pax Norimbergica* servaretur et monasteria ne vexarentur. Carolus tamen *Declaratione* 29 Julio permisit ut principes protestantes suaे ditionis monasteria aut reformarent aut abolerent. Faustissime tamen catholicis evenit ut Lutherus istud *Interim* respuerit. Etenim non potuit non esse exoptatum, eos hoc semi-Lutherano *Interim* liberari. Quodsi catholici, ob imperatoris in comitiis infirmitatem et inconstantiam, minus ei credere inceperint, imprudentissime ictum pactum occultum dicebant cum Philippo de Hassia. Is, inde a 14 Martio 1540 vivebat in **duplo conjugio**, facientibus potestatem Luthero et Melanchton. „Quod lege Mosaica de matrimonio permisum est, responderant, id in Evangelio nequit esse vetitum“. Id solum praescriperant, ut alterum conjugium celaretur propter scandalum. Innotuit tamen. Philippus vero, neque Luthero iterato commonente, adduci potuit ut publice infitiaretur. Timebat tamen imperatorem et poenas polygamiae, lege propositas. Unde patet ei gratissime accidisse, ut foedere occulto promiserit, se causam imperatoris semper propugnaturum, ac pariter impetrarit „peculiarem gratiam et amicitiam“ Caroli. Non tamen ei in animo fuit promissorum quidquam servare. Quippe promiserat fore ut pareret in rebus omnibus „excepto negotio fidei, pacto Smalcaldico et conventionibus reliquis inter principes confessionis Augustanae“. Itaque ipsa haec pactionis verba Philippo viam apertam praebabant, quandcumque vellet, publice imperatori repugnandi²⁾.

¹⁾ Vetter, Die Religionsverhandlungen auf dem Reichstag zu Regensburg 1541, Jena 1889.

²⁾ Rockwell, Die Doppelhehe des Landgrafen Phil. v. Hessen, Marburg 1904.

8º. Neque *Interim nec comitia Spirensia et Norimbergensia* (1542) impedimento fuerunt, quominus perrexerint **intrudere protestantismum**, imprimis in dioecesibus **Naumburg-Zeitz** et **Misnia**, deinde in ducatu **Brunsviga-Wolfenbüttel**¹⁾. Henrico duce, in quem scripserat Luther us libellum suum *adversus Sannionem*, a foederatis Smalcaldicis e finibus suis fugato, introductum Evangelium est. Initium factum a confringendis imaginibus. Dein pretiosa omnia ranta, sepultorum cadavera effossa, SS. Sacramentum violatum et disiectum. Luther us ipse conquestus est de avaritia victorum et rapinis²⁾. Constituerunt deinde ecclesiasticam rationem, ut fallacibus idololatriae abusibus abrogatis, „christiani praedicantes” sua facere inchoarent. Non tamen profecit in pietatis religione populus: „ecclesiae vacuae, cauponae frequentatae; nobiliorum exempla sequuntur plebeji; intemperantiae nec libidinis ullus finis”. Imperii judicium in jus vocavit violatores legum. Incassum. Amplius non audiebatur. Nec quidquam effecerunt **comitia Norimbergensia** anni 1543. Imo vero foederati Smalcaldici viribus aucti sunt. Franciscus de Waldeck, episcopus Monasteriensis, contendit iisdem adjungi; dein comes palatinus, Otto Henricus de Paltz-Neuburg; civitas Hildesia aggregata est; eandem „fortunam” sibi sperabat Hermannus de Wied³⁾, archiepiscopus Coloniensis. Is jam diu faverat novae doctrinae. Dicebatur jam a decennio non fecisse Sacrum. Latine nesciebat, sed celebrabatur „venator peritus”. Anno 1543 multam operam in perducendam ad novum Evangelium Coloniam collocarunt. Butzer et Melanchton jam elaborarant reformationis ordinem, quum loco motus est episcopus. Nec Luther us nec foederati Smalcaldici ei auxiliati sunt, propterea quod nimis Zwinglianis adhaerebat. Eodem tempore Gulielmus dux **Juliaci-Cliviae** in foederatoribus annumerari contendit, opitulante sororis suae marito, duce electore Saxoniac, qui ad eum copias misit auxiliares adversus imperatorem. At imperator cum

¹⁾ Hoffmann, Naumburg im Zeitalter der Reform, Leipzig 1901 (Leipz. Studien).

²⁾ Victoriam tamen miraculum vocavit: „Summa, Deus est in hac re totus factus, seu, ut dicitur, Fac totum. Recte scribis miracula Dei esse.”

³⁾ Varrentrapp, Hermann von Wied und sein Reformversuch in Köln, Leipzig 1878.

militum 35000 ducatum subegit¹⁾), catholicam fidem tuitus est, metumque incussit principibus Lutheranis, quorum mutua inter se concordia fidesque tum temporis haud parum infirmata erat. Nihilominus eorum animos in dies magis hostili studio in catholicos et imperatorem inflammari, *comitia Spirensia* (1544) et *Vormatiensia* (1545) patefecerunt²⁾.

9º. Multum ad hacc excitanda contulit libellus a Luthero, *imminente ejus obitu*, conscriptus, cui titulus: „*Adversus Papatum Romanum a diabolo conditum*”. Approbante suo principe electore, per hunc libellum ad bellum sacrum movendum concitavit. Non invenias in operibus Lutheri librum pari plenum furore in Romam, Papam et catholicos. Ex aequalibus ejus quidam scripsit, Lutherum in insaniam incidisse aut a diabolo esse obsessum. Voluit tamen etiam plura scribere in „*Papatus venenum*”. At calculorum doloribus impediabatur. Immenso cruciatum et sollicitudinis mole opprimebatur Lutherus ad interitum vergens. Etsi rapido cursu haereticae ejus doctrinae divulgatae admitterentur, gravissime tamen querebatur de morum corruptela. „*Vivimus Sodomae, inquiebat, et Babylone; in dies crescit perturbatio*”. Malebat perpetuo circumire et mendicato pane vesci quam extremum diem exulceratus Wittembergae agere. Dubia, metum et conscientiae morsus pro temptationibus et inspirationibus diaboli habebat. Ipsa quoque rectae rationis consilia a diabolo ingesta putabat. Istam „*sponsam Satanae*” fide superare conabatur. Mense Januario 1546, aggressus iter est in civitatem Islebium, litem inter comites Mansfeldiae compositurus. Hallae stomachabatur in monachos, quos ibi veste monachali induitos aspexit. E suggestu loquens, postulavit ut hi homines nequam urbe expellerentur. In alio loco ad iram eum concitarunt Judaei. Islebii in animo fuit sermonem habere contra Papatum et exhortationem contra Judaeos, at morte interceptus est, nocturno tempore, die 18 Februario 1546³⁾.

10º. Protestantibus hanc Luther moriens reliquit doctrin-

¹⁾ Dr. R. Scholten, Zur Gesch. der Stadt Cleve aus archivalischen Quellen, Cleve 1905.

²⁾ A. de Boor, Beiträge zur Gesch. des Speizer Reichstages 1544, Strassburg 1878.

³⁾ Teste doctore Ratzeberger, Lutherus vespere ante mortem scripsit in pietate: „pestis eram vivus, moriens ero mors tua papa.” Eum sibi mortem

nam: *a.* In conditione primordiali hominis fuerunt sola dona *naturalia*. Prava concupiscentia, quae ad hominis essentiam pertinet, ipsum est peccatum originale. *b.* Per peccatum originale arbitrii *libertas* deperdita. *c.* *Justificatio* interna non est, sed sola externa imputatio meritorum *Christi*, quae fit per fidem, i. e. per fiduciam in Christi merita; quae sola fides ad salutem necessaria est, bona opera ad eam nihil omnino conferunt. *d.* *Purgatorium* non est, *indulgentiae* nihil valent, nec discriminantur peccata mortalia et venialia. *e.* Duo tantum *Sacra menta* sunt (baptismus et communio), quae tamen gratiam non conferunt, sed signa sunt justificationis vel fidei. *f.* In *Sacramento Altaris*, in et cum pane, *Christus* solo communionis momento vere est praesens. *g.* Unicus fidei fons Biblia sunt, quae intelliguntur et ad fidem ducunt per internam inspirationem divinam. *h.* Quare in Ecclesia non est docendi munus, nec sacerdotium neque hierarchia. *i.* Ecclesia invisibilis est, sicuti fides in animis hominum, qui tamen conveniunt ad auscultandum puro Evangelio et ad suscipienda *Sacra menta*.